Si le vallon est en crue décennale et que le Var est lui aussi en crue, il impactera le vallon à partir d’une
cote de 34.5 m NGF en inondant la zone RTE en rive gauche et en rive droite.

Le Var ne provoque pas de sur-inondation sur la zone d’étude (> 15cm) pour des niveaux du Var
inférieur.

Comme dit précédemment, il semble très peu probable que le vallon et le Var subissent des crues
centennales concomitantes puisque leur bassin versant respectif ne sont pas du tout du même ordre

 ETUDE DE REDUCTION DE LA VULNERABILITE DU SECTEUR DE LINGOSTIERE POUR LA METROPOLE DE
NICE

EVA GALLAERT 53

de grandeur de taille. La hauteur d’eau du Var a donc très peu de chance d’avoir un impact significatif
sur le vallon.

3.3.2 Test de sensibilité des coefficients de rugosité

Les coefficients de Manning-Strickler sont choisis comme précisé dans la partie 3.2. Cependant,
comme aucun calage du modèle n’a été effectué, il est préférable de faire une analyse de sensibilité
des résultats en affectant plus ou moins 10 % aux coefficients de Strickler à l’exception de celui affecté
aux bâtiments. Les valeurs affectées sont résumées dans le Tableau 17 ci-dessous :

Tableau 17 : Valeur des coefficients de Manning-Strickler pour l'étude de sensibilité

 Valeur initiale -10% +10%

Bâtiments 1 1 1

Zone urbanisée 12 10.8 13.2

Zone peu ou pas urbanisée 10 9 11

Lit mineur naturel 20 18 22

Lit mineur bétonné 60 54 66

Berges bétonnées (chemin,
route…)

40 36 44

La Figure 35 et la Figure 36 ci-dessous montrent les différences de hauteur d’eau sur la zone d’étude
en affectant + ou – 10 % aux coefficients de Strickler.

 ETUDE DE REDUCTION DE LA VULNERABILITE DU SECTEUR DE LINGOSTIERE POUR LA METROPOLE DE
NICE

EVA GALLAERT 54

Figure 35 : Différence entre l'état initial et des valeurs de Manning de -10%

Figure 36 : Différence entre l'état initial et des valeurs de Manning de +10%

 ETUDE DE REDUCTION DE LA VULNERABILITE DU SECTEUR DE LINGOSTIERE POUR LA METROPOLE DE
NICE

EVA GALLAERT 55

Lorsque la valeur de Manning augmente, les écoulements ont une vitesse plus importante, il y a donc